ASSUNTO:

PERGUNTA 1

RESPOSTA:

PERGUNTA 2

RESPOSTA:

¥ GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ik SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO E FINANGAS

Respdstas aos questionamentos realizados pela empresa SAS, em 09/02/2011,
relativo ao edital da CONCORRENCIA N°. 1191001 0000124/2011 (contratagao
de solugcao de inteligéncia analitica integrada por aplicativos de suporte a analise
preditiva, mineracao de dados, modelagem estatistica, gerenciamento da acao
fiscal e disponibilizacdo estratificada de informagées com a visualizacdo de
mapas correlacionaveis com a base de dados corporativos, com fornecimento de
licencas de software de carater permanente, servicos de customizagao e suporte
técnico, atualizacdo dos sofiwares, implementacido de mddulos-piloto e
capacitagdo da equipe técnica da SEF-MG, conforme especificagdes técnicas
constantes nos Anexos |, Il e lll do edital.

: “Diante dos esclarecimentos prestados por Vs.Sas. no sentido de que o

LICITANTE podera apresentar até 5 (cinco) atestados que comprovem
implementacéo de solugbes com a utilizagdo dos mesmos softwares oferecidos
pelo mesmo (Licitante) para atividades de mineragdo de dados (data mining) e
criagdo de modelos de previsdo (forecasting) e que este conjunto de até 5
comprovagbes poderia ser composto indistintamente de atestados relativos a
mineragdo de dados e de atestados de criagdo de modelos de previséo,
entendemos que de modo a assequrar minimamente a capacidade técnico-
operacional do licitante somente seré habilitado o LICITANTE que apresentar
no _minimo um atestado comprovando a implementagdo de solugbes com a
utilizagdo dos softwares oferecidos pelo mesmo (Licitante) para atividades de
mineragéo de dados (data mining) e um para a criagdo de modelos de previsdo
(forecasting). E correto nosso entendimento?”

SIM. Mas deve observar o quantitativo total de atestados para fins da
pontuagio final.

: “De acordo com os esclarecimentos prestados por Vs.Sas. no sentido de que no

subitem 10.1.5.1 ndo se enconiraria a figura da subcontratagdo, “pois o
funciondrio deve ser devidamente contratado pelo licitante, mesmo para
prestagdo de servigos”, entendemos que este funcionario apenas podera ser
contratado na figura de auténomo e ndo pessoa juridica. E correto nosso
entendimento?”

SIM. Independente do tipo de vinculo (trabalhista ou civil), o profissional
(pessoa fisica) deve estar vinculado ao licitante, ou melhor, o profissional nao
pode pertencer a pessoa juridica diversa, contratada a prestar servico ao
licitante (contratacao de pessoa juridica).
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